
Inps e Regione Lazio per la semplificazione:
Il certificato oncologico
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Distribuzione territoriale

Fino a 50

Da 51 a 70

Oltre 70

Numero prestazioni invciv per 1.000 
residenti



L’invalidità civile 
legata a patologie 
oncologiche
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L’Inps e la disabilità



REGIONE DOMANDE
TEMPI MEDI 

CONVOCAZIO
NE A VISITA

TEMPI MEDI 
DEFINIZIONE

ABRUZZO 11.993 28 44

BASILICATA 4.981 35 40

CALABRIA 15.589 15 25

CAMPANIA 50.649 40 57

E. ROMAGNA 35.576 27 38

F.V. GIULIA 9.067 22 33

LAZIO 52.976 39 53

LIGURIA 13.195 29 41

LOMBARDIA 75.064 21 27

MARCHE 13.559 34 47
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Domande oncologici (Legge 80/2006) –2018

REGIONE DOMANDE
TEMPI MEDI 

CONVOCAZIO
NE A VISITA

TEMPI MEDI 
DEFINIZIONE

MOLISE 2.600 32 43

PIEMONTE 34.502 23 28

PUGLIA 36.342 27 41

SARDEGNA 14.908 34 61

SICILIA 45.480 32 47

TOSCANA 27.035 31 44

UMBRIA 8.652 24 32

VENETO 35.813 37 48

TOTALE/
MEDIA

487.981 29 41

Fonte: elaborazione Inps



REGIONE
DOMANDE 
LEGGE 80

TOTALE 
DOMANDE 

INVCIV
%

ABRUZZO 11.993 62.778 19%

BASILICATA 4.981 26.532 19%

CALABRIA 15.589 96.063 16%

CAMPANIA 50.649 283.578 18%

E. ROMAGNA 35.576 182.303 20%

F.V. GIULIA 9.067 44.338 20%

LAZIO 52.976 257.432 21%

LIGURIA 13.195 68.052 19%

LOMBARDIA 75.064 350.406 21%

MARCHE 13.559 65.684 21%
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Rapporto sul totale domande – anno 2018

REGIONE
DOMANDE 
LEGGE 80

TOTALE 
DOMANDE 

INVCIV
%

MOLISE 2.600 13.632 19%

PIEMONTE 34.502 170.333 20%

PUGLIA 36.342 201.535 18%

SARDEGNA 14.908 74.779 20%

SICILIA 45.480 242.926 19%

TOSCANA 27.035 137.542 20%

UMBRIA 8.652 45.417 19%

VENETO 35.813 170.014 21%

TOTALE/
MEDIA

487.981 2.493.344 20%

Fonte: elaborazione Inps



REGIONE DOMANDE
TEMPI MEDI 

CONVOCAZIO
NE A VISITA

TEMPI MEDI 
DEFINIZIONE

ABRUZZO 8.150 25 36

BASILICATA 3.421 22 23

CALABRIA 10.549 13 19

CAMPANIA 34.186 20 27

E. ROMAGNA 23.674 22 31

F.V. GIULIA 6.097 19 26

LAZIO 35.550 37 38

LIGURIA 8.878 27 37

LOMBARDIA 50.292 17 24

MARCHE 8.840 28 38
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Domande oncologici (Legge 80/2006) –2019*

REGIONE DOMANDE
TEMPI MEDI 

CONVOCAZIO
NE A VISITA

TEMPI MEDI 
DEFINIZIONE

MOLISE 1.660 28 33

PIEMONTE 23.003 20 25

PUGLIA 24.494 25 36

SARDEGNA 10.435 27 42

SICILIA 30.471 23 33

TOSCANA 18.072 27 39

UMBRIA 5.986 17 22

VENETO 23.864 29 36

TOTALE/
MEDIA

327.622 23 32

Fonte: elaborazione Inps
* Periodo gennaio-settembre



REGIONE
DOMANDE 
LEGGE 80

TOTALE 
DOMANDE 

INVCIV
%

ABRUZZO 8.150 46.840 17%

BASILICATA 3.421 19.397 18%

CALABRIA 10.549 73.074 14%

CAMPANIA 34.186 208.180 16%

E. ROMAGNA 23.674 137.351 17%

F.V. GIULIA 6.097 33.457 18%

LAZIO 35.550 190.621 19%

LIGURIA 8.878 49.662 18%

LOMBARDIA 50.292 259.255 19%

MARCHE 8.840 48.867 18%
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Rapporto sul totale domande – anno 2019*

REGIONE
DOMANDE 
LEGGE 80

TOTALE 
DOMANDE 

INVCIV
%

MOLISE 1.660 10.637 16%

PIEMONTE 23.003 126.478 18%

PUGLIA 24.494 149.440 16%

SARDEGNA 10.435 54.414 19%

SICILIA 30.471 177.329 17%

TOSCANA 18.072 101.611 18%

UMBRIA 5.986 34.347 17%

VENETO 23.864 125.476 19%

TOTALE/
MEDIA

327.622 1.846.436 18%

Fonte: elaborazione Inps
* Periodo gennaio-settembre



PROVINCIA
2017 2018 2019*

NUMERO 
DOMANDE

TEMPI 
CONVOCAZIONE

TEMPI 
DEFINIZIONE

NUMERO 
DOMANDE

TEMPI 
CONVOCAZIONE

TEMPI 
DEFINIZIONE

NUMERO 
DOMANDE

TEMPI 
CONVOCAZIONE

TEMPI 
DEFINIZIONE

FROSINONE 4.291 42 46 4.603 33 38 3.078 34 37

LATINA 5.516 45 65 5.385 49 67 3.767 42 41

RIETI 1.371 33 61 1.642 36 60 1.075 28 35

ROMA 37.820 42 61 38.674 38 52 25.889 26 27

VITERBO 2.512 37 50 2.672 38 47 1.741 54 52

TOTALE 
REGIONE

51.510 40 57 52.976 39 53 35.550 37 38
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Domande oncologici e tempi medi Lazio

Fonte: elaborazione Inps
* Periodo gennaio-settembre



Convenzioni 
CIC: analisi 
dei risultati
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L’Inps e la disabilità



L’andamento dei tempi di lavorazione della fase sanitaria dell’invalidità 
civile nelle regioni dove opera la CIC
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CIC: I RISULTATI REGIONALI

BASILICATA: Potenza, Matera

CALABRIA: Cosenza, Crotone, Catanzaro, Vibo Valentia, 
Reggio Calabria

CAMPANIA: Avellino, Benevento, Caserta, Salerno

FRIULI VENEZIA GIULIA: Pordenone

LAZIO: Roma, Frosinone, Rieti, Latina, Viterbo

SICILIA: Trapani, Caltanissetta, Messina

VENETO: San Donà di Piave, Verona, Venezia
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LAZIO

CML
PRE CIC CIC

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

ROMA 5 104 95 72 89 61 69 53

FROSINONE 57 69 88 49 71 60 66

MEDIA CIC 80 70 67 57

ROMA 1 174 150 148 148 199 233 118

ROMA 2 226 209 199 111 133 143 73

ROMA 3 183 135 145 148 164 162 77

ROMA 4 245 211 209 231 219 211 133

ROMA 6 233 204 234 267 271 293 74

ROMA 7 205 231 228 266 300 237 76

LATINA 168 151 151 119 112 159 118

RIETI 129 123 128 120 144 150 57

VITERBO 118 132 124 114 120 119 90

CIVITAVECCHIA 140 170 174 190 198 179 57

MEDIA REGIONE 170 162 174 169 198 199 76

Fonte: procedura Monitoraggio InvCiv *Periodo gennaio-novembre
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CAMPANIA

CML

PRE CIC CIC

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

AVELLINO 164 145 141 130 115 90 52

BENEVENTO 173 138 95 87 77 77 51

CASERTA 318 335 292 262 233 196 81

SALERNO 1 206 257 226 256 309 244 67

SALERNO 2 128 93 110 127 156 127 33

MEDIA CIC 223 202 199 200 174 64

NAPOLI 1 209 185 200 213 200 187 182

NAPOLI 2 280 220 252 214 192 208 208

NAPOLI 3 247 259 280 268 249 247 219

NAPOLI 4 311 254 314 301 294 343 344

NAPOLI 5 286 265 294 301 277 336 449

MEDIA REGIONE 247 242 268 258 239 253 231

Fonte: procedura Monitoraggio InvCiv *Periodo gennaio-novembre



TEMPI MEDI FASE CONCESSORIA (prime liquidazioni)

PERIODO N.DOMANDE T10-T11 T11-T12 T12-T13 T10-T13

2018 
(gennaio/novembre)

458.103 28 giorni 6 giorni 10 giorni 43 giorni

2019 
(gennaio/novembre)

467.029 24 giorni 5 giorni 4 giorni 33 giorni
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Gli effetti della semplificazione (Italia)

Iter sanitario
Attesa 

presentazione 
AP70

Acquisizione AP70
Lavorazione fase 

concessoria
Liquidazione



TEMPI MEDI FASE CONCESSORIA (prime liquidazioni)

PERIODO N.DOMANDE T10-T11 T11-T12 T12-T13 T10-T13

2018 
(gennaio/novembre)

51.045 33 7 20 59

2019 
(gennaio/novembre)

54.268 30 6 7 41
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Gli effetti della semplificazione (Lazio)

Iter sanitario
Attesa 

presentazione 
AP70

Acquisizione AP70
Lavorazione fase 

concessoria
Liquidazione


